

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Chương trình truyền thông**  
**“Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2022**

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 36/KH-UBATGTQG ngày 10/01/2022 của Ủy ban ATGT Quốc gia về Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2022; Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND Thành phố về thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022; các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND thành phố Hà Nội,

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo sự vào cuộc mạnh mẽ của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2022.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”, nâng cao ý thức của người dân khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông, nhất là trong thanh, thiếu niên; góp phần xây dựng trật tự, văn minh đô thị và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội.

### **2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các Sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm thiểu ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông

trên địa bàn và thực hiện Năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề “*Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*” với tinh thần “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”.

- Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan bám sát nội dung của Kế hoạch để tổ chức triển khai các hoạt động bảo đảm hiệu quả, tiến độ và chất lượng theo yêu cầu.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức; biểu dương các tổ chức, cá nhân điển hình có nhiều đóng góp cho Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*”; phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về an toàn giao thông.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức triển khai Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet (sau đây gọi là Cuộc thi)**

Hình thức thi: Tổ chức thi trắc nghiệm câu hỏi và hình ảnh trên phần mềm công nghệ thông tin.

*(Ban tổ chức quy định chi tiết tại Thẻ lệ cuộc thi).*

### **2. Tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022**

- Tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Tổ chức chương trình trao thưởng gắn với sự kiện truyền thông về Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

### **3. Tổ chức các sự kiện truyền thông trong dịp Lễ phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi**

Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống giao thông, phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố và một số tuyến phố của Hà Nội trong dịp Tổng kết và trao giải Cuộc thi bằng hình thức phướn, biển, bảng,...

### **4. Vận hành chuyên trang [giaothonghanoi.kinhtedothi.vn](http://giaothonghanoi.kinhtedothi.vn)**

- Tổ chức xuất bản chuyên trang Giao thông Hà Nội để tuyên truyền chính sách, quy định của pháp luật về an toàn giao thông của Trung ương và thành phố Hà Nội.

- Đăng tải các bài viết, đưa video, hình ảnh về những gương điển hình tiên tiến trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Phê phán những hành vi xấu, gây mất trật tự, an toàn giao thông; thực hiện việc tương tác thông tin giữa chuyên trang với một số trang mạng xã hội khác để kiên trì xây dựng văn hóa giao thông trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền về Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 ban hành kế hoạch để triển khai thực hiện, Thể lệ Cuộc thi; quy định tiêu chí bình chọn điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện Chương trình năm 2022; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để kêu gọi các tổ chức, đơn vị, cá nhân tham gia Cuộc thi; đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên báo chí, trên các tuyến đường, phố dưới hình thức phù hợp trong dịp Lễ phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi và các đợt cao điểm khác; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động, tổng kết Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố.

#### 2. Báo Kinh tế và Đô thị (đơn vị chủ trì)

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp với các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan, các doanh nghiệp tổ chức triển khai Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; ban hành Thể lệ cuộc thi trắc nghiệm trên internet; tiêu chí bình chọn điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình Ban Tổ chức xem xét ban hành.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Ban Thư ký Chương trình để điều hành hoạt động của Chương trình.

- Báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố về tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 và kinh phí tài trợ cho Chương trình.

- Ký thỏa thuận hợp tác giữa báo Kinh tế và Đô thị với các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp tổ chức và tham gia tài trợ Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

- Thông báo rộng rãi kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trên báo Kinh tế và Đô thị (*báo in và báo điện tử*), tuyên truyền về nội dung của Chương trình trên các báo chí khác và các cơ quan đơn vị liên quan.

- Phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet cho học sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Văn phòng Ban ATGT Thành phố, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an thành phố Hà Nội xây dựng tiêu chí và tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện

Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình UBND Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trong dịp Lễ phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Phối hợp với các cơ quan thường trực Ban Tổ chức tổ chức Lễ phát động, tổng kết và trao giải Chương trình.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch và kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của UBND Thành phố và các đơn vị có liên quan về tổ chức Cuộc thi.

### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký Chương trình.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí thành phố Hà Nội tích cực tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội, tích cực ủng hộ, tuyên truyền cho Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

### **4. Sở Giao thông vận tải**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với Báo Kinh tế và Đô thị, Công an Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng Thể lệ và nội dung câu hỏi cuộc thi trắc nghiệm trên internet, tiêu chí và tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp với báo Kinh tế và Đô thị thực hiện, cung cấp thông tin để vận hành trang thông tin điện tử [giaothonghanoi.kinhthedothi.vn](http://giaothonghanoi.kinhthedothi.vn).

### **5. Văn phòng Ban ATGT thành phố Hà Nội**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký Chương trình.

- Phối hợp với báo Kinh tế và Đô thị thực hiện, cung cấp thông tin để vận hành trang thông tin điện tử [giaothonghanoi.kinhthedothi.vn](http://giaothonghanoi.kinhthedothi.vn).

- Phối hợp với báo Kinh tế và Đô thị triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Báo Kinh tế và Đô thị và các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên internet, tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký Chương trình.

- Triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục trong toàn ngành; chỉ đạo các trường học trên địa bàn tích cực tham dự Chương trình, trong đó tập trung

vào các nội dung về xây dựng văn hóa giao thông trong học sinh; tích cực tham gia cuộc thi trắc nghiệm trên internet.

- Phối hợp chặt chẽ với Báo Kinh tế và Đô thị và các đơn vị liên quan xây dựng Thẻ lệ và nội dung câu hỏi cuộc thi trắc nghiệm trên internet.

### **7. Công an thành phố Hà Nội**

Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông:

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Thư ký chương trình.

- Triển khai Kế hoạch Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 đến toàn bộ cán bộ, chiến sỹ trong ngành.

- Phối hợp với Báo Kinh tế và Đô thị và các đơn vị liên quan xây dựng Thẻ lệ và nội dung câu hỏi cuộc thi trắc nghiệm trên internet, tiêu chí và tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp, cung cấp thông tin cho Chuyên trang Giao thông Hà Nội.

### **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Chương trình.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố Hà Nội, các cơ quan báo chí Trung ương đã ký Chương trình phối hợp công tác với UBND thành phố Hà Nội và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố và Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

### **9. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với Báo Kinh tế và Đô thị và các đơn vị liên quan tổ chức bình chọn điển hình điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

### **10. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Cử thành viên tham gia Ban tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với Báo Kinh tế và Đô thị và các đơn vị liên quan tổ chức bình chọn điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong triển khai thực hiện Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp với Báo Kinh tế và Đô thị triển khai các hoạt động tuyên truyền Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 trong dịp Lễ phát động, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

### **11. Sở Tài chính**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức.

- Phối hợp, hướng dẫn, giải quyết kịp thời các thủ tục tài chính có liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

## **12. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố, Thành đoàn Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tích cực sử dụng phương tiện giao thông công để giảm ùn tắc giao thông và giảm ô nhiễm môi trường.

- Thành đoàn Hà Nội chỉ đạo các cấp bộ đoàn, phối hợp với các trường học trên địa bàn tích cực tham gia cuộc thi trắc nghiệm và hưởng ứng Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022.

## **13. UBND các quận, huyện, thị xã**

- Phối hợp với báo Kinh tế và Đô thị triển khai Kế hoạch Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 đến cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn; bố trí kinh phí tuyên truyền cho Chương trình; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, liên quan ủng hộ Chương trình (ủng hộ tài trợ, huy động lực lượng tham gia Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi).

- Chỉ đạo Phòng giáo dục và đào tạo, các trường học trên địa bàn tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trên internet; tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách các trường, số lượng học sinh tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức bình chọn các gương điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 gửi Ban Tổ chức Chương trình để trình Thành phố biểu dương, khen thưởng.

## **14. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội**

- Phối hợp với báo Kinh tế và Đô thị tăng cường tuyên truyền về Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 các nội dung về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp với báo Kinh tế và Đô thị cùng các đơn vị liên quan tổ chức truyền hình lễ tổng kết và trao thưởng Chương trình.

**15. Đề nghị các doanh nghiệp Ngành giao thông, vận tải của Thành phố:** Tổng Công ty Vận tải Hà Nội, các Hiệp hội vận tải; các hãng taxi, công ty vận tải,... đồng hành, tham gia chương trình.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022 được sử dụng để chi cho công tác tổ chức triển khai các sự kiện truyền thông của Chương trình được huy động từ các nguồn sau:

**1. Nguồn ngân sách Thành phố:** Giao Sở Giao thông vận tải (Cơ quan thường trực Ban ATGT Thành phố) bố trí một phần kinh phí cho Cuộc thi trắc nghiệm trên internet theo nguồn kinh phí được giao năm 2022.

2. Nguồn kinh phí do báo Kinh tế và Đô thị huy động từ các nhà tài trợ theo hình thức xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để tổ chức triển khai Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình truyền thông “*Vì an toàn giao thông Thủ đô*” năm 2022. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Ban Tổ chức Chương trình kịp thời báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Phó TTgTT Phạm Bình Minh;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐNDTP;
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP;
- Các đ/c PCT UBNDTP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;
- Các Sở: GTVT, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông;
- Ban Thi đua Khen thưởng TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Tổng Công ty vận tải Hà Nội;
- Đài PTTH Hà Nội, các Báo: Hà Nội Mới, Kinh tế và Đô thị, An ninh Thủ đô, Tuổi trẻ Thủ đô, Phân xã HN;
- VPUBTP: CVP, PCVP Võ Tuấn Anh,
- ĐT
- Lưu : VT, ĐT<sub>Hải</sub>

(để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dương Đức Tuấn**

31566